



Holbergsgade 6
DK-1057 København K

T +45 7226 9000
F +45 7226 9001
M sum@sum.dk
W sum.dk

Folketingets § 71-tilsyn

Dato: 26-02-2019
Enhed: JURPSYK
Sagsbeh.: DEPNFF
Sagsnr.: 1810456
Dok. nr.: 827843

Folketingets § 71-tilsyn har den 14. december 2018 stillet følgende spørgsmål 9 (alm. del) til sundhedsministeren, som hermed besvares.

Spørgsmål 9:

”Vil ministeren redegøre for den aftale der medfører, at der er ansat vagter på flere psykiatriske afdelinger? Vil ministeren i forlængelse heraf oplyse, om afdelingerne selv kan beslutte, om pengene anvendt til vagter i stedet skal bruges til ordinært personale i psykiatrien, hvis afdelingen mener, at der er mere brug for disse ressourcer end vagter? Vil ministeren endvidere oplyse erfaringerne med ordningen med vagtværn på psykiatriske afdelinger?”

Svar:

Sundheds- og Ældreministeriet lægger til grund, at den aftale, hvortil der henvises i spørgsmålet, er en aftale, som vedrører Region Sjælland.

Sundheds- og Ældreministeriet har på den baggrund anmodet Region Sjælland om bidrag til besvarelse af spørgsmålet. Region Sjælland har den 8. februar 2019 oplyst følgende:

”I forbindelse med budgetaftalen for 2018 fastslog Regionsrådet for Region Sjælland, at der skulle afsættes midler til at øge patienternes og personalets tryghed i Psykiatrien. Baggrunden var, at der særligt i den akutte fase blev oplevet et stigende behov for fokus på sikkerhed for både medarbejdere og patienter. Der kunne bl.a. konstateres voldsommere adfærd hos visse patientgrupper, hvor misbrug også ofte spiller ind, og den voldsommere adfærd førte også til, at politiet i stigende omfang blev tilkaldt for at hjælpe med at håndtere de tilspidsede situationer.

Også arbejdsmiljøet blev påvirket af udviklingen, og Psykiatrien modtog således påbud fra Arbejdstilsynet på baggrund af bl.a. flere voldsomme episoder med udadreaerende patienter.

Iværksættelsen af anvendelsen af terræn-sikkerhedsmedarbejdere i henhold til budget 2018 blev sendt i udbud, og der blev på denne baggrund indgået kontrakt med et eksternt firma, der kan varetage denne særlige type opgaver.

Terræn-sikkerhedsmedarbejderne er en tryghedsskabende, fleksibel og mobil ressource for både personale og patienter. De fagprofessionelle sikkerhedsmedarbejdere, der er uddannet i at løse sikkerhedsopgaver, medvirker efter nærmere aftale med den konkrete afdelingsledelse til at reducere og deeskalere antallet af episoder med vold, trusler og konflikter. Sikkerhedsmedarbejderne løser således ikke sundhedsfaglige opgaver, og overtager ikke opgaver fra sundhedspersonalet, men tilknyttes Psykiatrien for at sikre sundhedspersonalets og patienternes sikkerhed og trivsel.

Erfaringerne med terræn-sikkerhedsmedarbejdere i Psykiatriens tre almenpsykiatriske afdelinger er positive, hvilket bl.a. bekræftes i en nylig evaluering hos de tre afdelingsledelser. Tilstedeværelse af fagprofessionelle sikkerhedsmedarbejdere skaber tryghed for såvel patienter som personale, og dermed kan plejepersonalet i højere grad fokusere på den sundhedsfaglige kerneopgave, herunder også medvirke til at reducere anvendelsen af tvang.”

Region Sjælland har den 20. februar 2019 supplerende oplyst følgende:

”Anvendelsen af terræn-sikkerhedsmedarbejdere i Psykiatrien Region Sjællands tre almenpsykiatriske afdelinger blev besluttet af Psykiatrilædelserne efter dialog med afdelingsledelserne for de tre afdelinger. Beslutningen indebærer, at afdelingerne skal anvende terræn-sikkerhedsmedarbejderne, med henblik på at højne sikkerheden for patienter og medarbejdere i afdelingerne.”

Jeg kan henholde mig til Regions Sjællands oplysninger.

Med venlig hilsen

Ellen Trane Nørby / Nina Fjord Fromberg